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《審計學》 
甲、申論題部分：(50 分) 

一、甲會計師事務所主要服務之客戶包括電信、媒體及電子等當紅產業之龍頭企業，並擁有陣容堅強

之專業會計審計研究團隊。甲會計師事務所為拓展其服務客戶之領域，在經過經營階層審慎評估

後，決定爭取國內大型金融控股公司之財務簽證業務。試問：甲會計師事務所擬承接或爭取此類

新客戶時，應考量之事項為何？（15 分） 

試題評析 
對查核案件之承接與續任有一定程度瞭解可取得基本分數，但要取得所有分數則須背頌並理解公報

到相當詳盡之程度。 

考點命中 
1.《審計學》，高點出版，郭軍著，2013，頁 2-31。 
2.審計準則公報第 44 及 46 號課堂講授。 

答： 
決定查核案件之承接時，應考量下列事項： 
1.主要股東、高階管理人員及治理單位人員之品德。 
2.查核團隊是否具備執行查核案件之能力，並有足夠之時間及人力。一般而言應考量之事項列舉如下： 

(1)事務所人員是否具備金融產業之知識。 
(2)事務所人員是否瞭解相關法令規章，例如：會計師查核簽證金融業財務報表規則，是否能有效獲取必要之

技能或知識。 
(3)事務所內是否有足夠具備必要能力之人員。例如：查核人員應查明衍生性金融商品入帳基礎及期末評價是

否適當。 
(4)必要時，是否有可參與案件執行之專家。例如：驗證衍生性金融商品價值之精算師。 
(5)是否有符合資格以執行案件品質管制複核之人員。 
(6)事務所是否能於約定期限內完成案件。 

3.事務所及查核團隊能否遵循會計師職業道德規範。例如：受查之金融機構對擔任審計工作之會計師事務所或

事務所關係企業之融資或保證，是否係於正常商業行為下進行。 
 
二、陳會計師受託查核揚昇公司 100 年度之財務報表，但陳會計師初步詢問揚昇公司管理階層時，發

現該公司所實施之員工退休金計畫相當複雜，其中所涉及之精算假設及計算，其複雜程度超過一

般會計師應具備之專業能力。因此，陳會計師想要委託李精算師來協助有關退休金費用及負債之

查核。請回答下列問題： 
(一)陳會計師於考量是否委託李精算師時，應考量那些因素？（3 分） 

(二)陳會計師如欲採用李精算師之專家報告，陳會計師應與李精算師溝通那些事項？（7 分） 

試題評析 第一小題為傳統重點，但第二小題最近數年較少見。 

考點命中 《審計學》，高點出版，郭軍著，2013，頁 3-26。 

答： 
(一) 

1.受查項目對財務報表整體之影響程度。 
2.受查項目之性質、複雜程度及其發生錯誤之可能性。 
3.與受查項目有關而可資利用之其他查核證據。 

(二) 
1.李精算師（專家）工作之目的及範圍。 
2.會計師期望專家報告中對特定項目之說明。 
3.會計師可能在查核報告中說明專家身分及參與程度。 
4.專家可能利用之記錄及檔案。 
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5.專家與受查者之關係。 
6.受查者資訊之機密性。 
7 專家採用之假設或方法及其前後一致性。 
8.作為會計師查核證據所必要之資訊或書面文件。 

 

三、報載某公立研究中心專案研究助理甲君，自民國 92 年起負責辦理該中心之出納、帳務及單據核

銷工作（該中心規定採購金額未達 30 萬元者，授權各單位公開取得 3 家報價單辦理；10 萬元以

下則不須公開取得 3 家報價單逕行採購），其丈夫於甲君任職期間，分別於民國 95 年、97 年設立

A、B 兩家生技公司，擔任負責人。甲君並於民國 96 年至民國 100 年 3 月底，利用業務上使用中

心組長、主任印鑑之機會，佯稱該中心欲購買耗材，多次以 10 萬元以下小額採購方式，向 A、B
兩家公司取得不實統一發票、估價單，製作虛偽支出憑證，使該中心會計承辦人員誤信採購案真

實，逐次撥款至該兩家公司帳戶內，累計侵吞款項高達 1,100 餘萬元。 
試問：由上述甲君不法侵吞公款案例，試列出該中心內部控制機制上可能存有之五項缺失。（5
分） 

試題評析 實務題，但不難取分，可惜配分太少。 

考點命中 《審計學》，高點出版，郭軍著，2013，頁 8-4~6。 

答： 
1.一人可負責中心出納、帳務及單據核銷工作，缺乏職能分工。 
2.研究助理可使用中心組長、主任印鑑，印鑑管理失當使請購與採購之複核機制失能。 
3.並無取得實際之貨品或勞務卻仍付款，足證驗收機制失能。 
4.未建立合格供應商之資料庫，亦未要求採購人員利益迴避。 
5.對 10 萬元以下逕行採購項目之總金額與次數缺乏控管。 
 
四、臺北公司 100 年度財務報表原係由嘉義會計師事務所甲會計師簽證，但其 101 年度財務報表之查

核簽證已更換為南投會計師事務所乙會計師辦理。請問： 
(一)乙會計師於受託查核本案件時，依審計準則公報第 47 號規定，對於訂定整體查核策略及查

核計畫可能須額外考量那些事項？（11 分） 

(二)依審計準則公報第 41 號規定，在無須修正 100 年度財務報表之情況下，乙會計師應於出具

101 年度財務報表查核報告之前言段說明那些事項？（9分） 

試題評析 第一小題較冷僻，但第二小題為傳統重點。 

考點命中 《審計學》，高點出版，郭軍著，2013，頁 14-23。 

答： 
(一) 

1.依審計準則公報第 17 號「繼任會計師與前任會計師間之連繫」之規定，與前任會計師取得連繫，例如：

借閱其工作底稿。 
2.與管理階層討論之主要事項（包括會計原則或審計準則之採用）、與治理單位人員溝通該事項，以及該事

項對整體查核策略及查核計畫之影響。 
3.為獲得足夠及適切之證據，以驗證科目之期初餘額，所應採取之必要查核程序。 
4.事務所之品質管制制度對首次受託查核案件所要求之其他程序，例如：事務所之品質管制制度可能要求另

一位會計師或資深人員於開始執行重要查核程序前，須複核整體查核策略或出具查核報告前執行複核。 
(二)應於前言段說明下列事項： 

1.前期財務報表係由其他會計師查核。 
2.其他會計師所出具查核報告之日期。 
3.其他會計師所表示意見之類型，若其意見並非無保留意見時，敘明其原因。 
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乙、測驗題部分：(50 分) 
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